
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 111 del 
23/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: COMPENSAZIONE AGGIO TEFA 2019  CON  CREDITI COMUNALI  E  
LIQUIDAZIONE AGGIO TEFA SU VERSAMENTI TARI 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019 

PREMESSO che:
• con Deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 DEL 15/04/2020 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
• l'art. 19 del D. Lgs n. 504 del 3 Dicembre 1992 "Riordino della finanza degli Enti 

Locali" ha istituito il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene nella misura deliberata dalla provincia sull'importo della TARSU ( 
T.E.F.A.);

• l'art. 14 del D.L. 06/12/2011, 201 convertito nella L 214/2011, ha istituito a decorrere 
dal 01/01/2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) in sostituzione della 
Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU);

• il comma 28 dell'art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201 convertito nella legge 214/2011 
conferma l'applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene nella misura percentuale deliberata dalla Provincia sull'importo 
TARES;

• l'art. 1 comma 639 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 ( legge di stabilità 2014) ha 
istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 la Tassa sui Rifiuti, denominata TARI, come 
componente dell'Imposta Unica Comunale (IUC), in sostituzione della Tares;

• l'art. 1 comma 666 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 ( legge di stabilità 2014) 
conferma l'applicazione del tributo provinciale ed igiene dell'ambiente di cui all'art. 19 
del D. Lgs. n. 504/1992 alla TARI;

VISTA la nota prot. n. 69046 del 07/07/2020, allegata alla presente, in cui è stata proposta la 
compensazione tra le somme dovute da questo Ente a titolo di TEFA e le somme che il Libero 
Consorzio Comunale di Ragusa deve a titolo di canone idrico pari a € 129.918,95;

VISTA altresì  la nota prot. n. 75076 del 20/07/2020, allegata alla presente,  di richiesta di rimborso 
degli emolumenti corrisposti a M.R.  per il periodo dal 19 agosto 2019 al 10 marzo 2020 per un 
importo pari a € 27.570,18;



Pagina 2/5

DATO ATTO  che risulta il mancato pagamento del saldo TARI 2019, avviso n. 32972 del 
19/09/2019, per un importo pari a € 39.440,00;

DATO atto che gli incassi TARI registrati al 31/12/2019 ammontano complessivamente a € 
14.516.991,41 , suddivisi per anni di competenza come segue:

Anno di 
Competenza

Importo incassato al 
31/12/2019 *

Importo TEFA
(3% per 

2015,2016,2017,2018)
(5% per 2019)

Importo già versato 
in quota parte  con 

D.D. n. 1863 del 
12/09/2019

Importo da pagare

2015 € 293.973,84 € 8.819,21 € 39,75 € 8,779,46

2016 € 308.388,95 € 9.251,67 € 92,38 € 9.159,29

2017 € 163.470,04 € 4.904,10 € 622,19 € 4.281,91

2018 € 1.463.723,81 € 43.911,71 € 15.119,96 € 28.791,75

2019 € 12.287.434,77 € 614.371,71 // € 614.371,71

Totale € 14.516.991,41 € 681.258,40 € 15.874,28 € 665.384,12
* Importi trasmessi dal Settore II Pianificazione e Risorse Finanziarie

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell'art. 19 5° comma del D. Lgs. n. 504 del 1992, al Comune di 
Ragusa spetta una commissione, posta a carico del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, nella 
misura dello 0,30% delle somme riscosse a titolo di addizionale provinciale, quantificata 
complessivamente in  € 1.996,15;

DATO ATTO  che il Comune di Ragusa intende procedere a compensare la somma complessiva di 
€ 198.925,28 per canoni idrici non pagati, saldo TARI 2019, emolumenti a M.R. e commissione di 
incasso;

RITENUTO opportuno liquidare al Libero Consorzio Comunale di Ragusa la somma complessiva 
di € 665.384,12 che trova capienza al cap. 2432 Missione 99 Programma 01 Titolo 7 2° Livello 02 3° 
Livello 05 4° Livello 01 5° Livello 001 per i seguenti importi imp 1764/2019:

• € 8.779,46 per aggio TEFA 2015;
• € 9.159,29 per aggio TEFA 2016;
• € 4.281,91 per aggio TEFA 2017;
• € 28.791,75 per aggio TEFA 2018;
• € 665.384,12 per aggio TEFA 2019;

DATO ATTO che  si procederà alla regolarizzazione contabile per un importo complessivo di € 
129.918,95 per l'incasso del canone idrico con imputazione al capitolo di entrata 250 come di 
seguito indicato:

• € 510,64 al cap 250 Tit. 3 2° Liv 01 3° Liv. 02 4° Liv 01 5° Liv 999 acc. n. 184/2017;
• € 69.522,83 al cap 250 Tit. 3 2° Liv 01 3° Liv. 02 4° Liv 01 5° Liv 999 acc. n. 189/2018;
• € 59.885,48   al cap 250 Tit. 3 2° Liv 01 3° Liv. 02 4° Liv 01 5° Liv 999 acc. n. 200/2019;



Pagina 3/5

DATO ATTO che  si procederà alla regolarizzazione contabile per un importo complessivo di € 
27.570,18 per l'incasso degli emolumenti corrisposti a M.R. con imputazione al capitolo di entrata  
339.1 come di seguito indicato:

• € 17.900,08 al cap 339.1 Tit. 3 2° Liv 05 3° Liv. 02 4° Liv 01 5° Liv 001 acc. n. 545/19;
• € 9.670,10 al cap 339.1 Tit. 3 2° Liv 05 3° Liv. 02 4° Liv 01 5° Liv 001 acc. n. 290/20;

DATO ATTO che  si procederà alla regolarizzazione contabile per un importo complessivo di € 
39.440,00 per l'incasso del saldo TARI 2019 con imputazione al capitolo di entrata  80.1 come di 
seguito indicato:

• € 39.440,00 al cap 80.1 Tit. 1 2° Liv 01 3° Liv. 01 4° Liv 51 5° Liv 001 acc. n. 81/19;

DATO ATTO che si procederà alla regolarizzazione contabile per un 'importo complessivo di € 
1.996,15 per l'incasso della commissione, posta a carico del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, 
nella misura dello 0,30% delle somme riscosse a titolo di addizionale provinciale, con  imputazione 
al capitolo di entrata 340 come di seguito indicato:

• € 1.996,15 al cap 340 Tit. 3 2° Liv 05 3° Liv. 99 4° Liv 99 5° Liv 999 acc. n. 502/19;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA
1. Liquidare al Libero Consorzio Comunale di Ragusa a titolo di TEFA 2015, 2016, 2017, 

2018 e 2019 da effettuare mediante girofondi sul conto corrente di Tesoreria Unica presso 
Banca Unicredit al seguente codice IBAN: IT67A0200817002000300019488, la somma 
complessiva di € 665.384,12 che trova capienza al cap. 2432 Missione 99 Programma 01 
Titolo 7 2° Livello 02 3° Livello 05 4° Livello 01 5° Livello 001 mp 1764/2019:

2. Procedere alla compensazione tra le somme dovute al Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa a titolo di TEFA pari a € 665.384,12 ed i crediti, nei confronti del medesimo Ente, 
derivanti da omessi versamenti del canone idrico per un importo complessivo pari a € 
129.918,95 autorizzando l'Ufficio Ragioneria alle reversali per un ammontare di € 
129.918,95   procedendo all'incasso del canone idrico al capitolo di entrata n. 250, 
suddividendolo nei vari anni di competenza come di seguito indicato:
◦ € 510,64 al cap 250 Tit. 3 2° Liv 01 3° Liv. 02 4° Liv 01 5° Liv 999 acc. n. 184/2017;
◦ € 69.522,83 al cap 250 Tit. 3 2° Liv 01 3° Liv. 02 4° Liv 01 5° Liv 999 acc. n. 189/2018;
◦ € 59.885,48   al cap 250 Tit. 3 2° Liv 01 3° Liv. 02 4° Liv 01 5° Liv 999 acc. n. 

200/2019;
3. Procedere alla compensazione tra le somme dovute al Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa a titolo di TEFA pari a € 665.384,12 ed i crediti, nei confronti del medesimo Ente, 
derivanti da emolumenti corrisposti a M.R. per un importo complessivo pari a € 27.570,18  
autorizzando l'Ufficio Ragioneria alle reversali per un ammontare di € 27.570,18 
procedendo all'incasso degli emolumenti corrisposti al capitolo di entrata  339.1 come di 
seguito indicato:
◦ € 17.900,08 al cap 339.1 Tit. 3 2° Liv 05 3° Liv. 02 4° Liv 01 5° Liv 001 acc. n. 545/19;
◦ € 9.670,10 al cap 339.1 Tit. 3 2° Liv 05 3° Liv. 02 4° Liv 01 5° Liv 001 acc. n. 290/20;



Pagina 4/5

4. Procedere alla compensazione tra le somme dovute al Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa a titolo di TEFA pari a € 665.384,12 ed i crediti, nei confronti del medesimo Ente, 
derivanti dal saldo TARI 2019 non pagato per un importo complessivo pari a € 39.440,00 
autorizzando l'Ufficio Ragioneria alle reversali per un ammontare di € 39.440,00 
procedendo all'incasso del saldo TARI 2019 al capitolo di entrata  80.1 come di seguito 
indicato:

◦ € 39.440,00 al cap 80.1 Tit. 1 2° Liv 01 3° Liv. 01 4° Liv 51 5° Liv 001 acc. n. 81/19;

5. Procedere alla compensazione tra le somme dovute al Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa a titolo di TEFA pari a € 665.384,12 e la commissione, posta a carico del Libero 
Consorzio Comunale di Ragusa, nella misura dello 0,30% delle somme riscosse a titolo di 
addizionale provinciale con l'emissione delle reversali per un ammontare di € 1.996,15 con  
imputazione al capitolo di entrata 340 come di seguito indicato:
◦ € 1.996,15 al cap 340 Tit. 3 2° Liv 05 3° Liv. 99 4° Liv 99 5° Liv 999 acc. n. 502/19;

6. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Firrincieli Tiziana 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/07/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


